
11ادب وهنر
همشهری آنلاین-به گزارش اداره ارتباطات و امور بین الملل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد، محمد اصفهانی سه شنبه 31 اردیبهشت ساعت 21:30 
روی پل طبیعت تهران روی صحنه می رود و چند قطعه از آثار محبوب خود را برای حاضران، به صورت زنده اجرا می کند. پنجمین جشنواره باغ رمضان از 16 
اردیبهشت در منطقه عباس آباد آغاز شده است و تا 17 خرداد ادامه دارد. برنامه های جشنواره همزمان با افطار شروع می شود.

 اجرای زنده محمد اصفهانی
 روی پل طبیعت

دو شنبه 30 اردیبهشت 1398 .14 رمضان  1440.شماره 20103

...ادبی
 دولت آبادی: راهی جز

 کار کردن ندارم

محمود دولت آبادی  
گفت: با وجود همه 
آثار جسمی و روانی، 
ــار کردن راه  به جز ک
ــذر  دیگری برای گ
ــدارم. سعدی  ــ از شرایط فعلی سراغ ن
ــدازه باش«، می دانید که  می گوید به »ان
پیش از شاعر بزرگی بودن، سعدی معلم 
ادبیات ماست. این اندازه را پیدا کردن 
کار آسانی نیست و شرایطی که جامعه ما 
به آن دچار است، بی انداز گی یا از اندازه 
ــزارش ایبنا، این  ــت. به گ ــردن اس گذر ک
نویسنده در جلسه گفت وگو با مخاطبان 
در کافه کتاب چهل کلاغ، در پاسخ به یکی 
از حضار که از نامزدی کتاب »کلیدر« در 
جایزه نوبل می پرسید، گفت: من هم به 
اندازه شما می دانم و شنیده ام که آثارم 
نامزد جایزه نوبل شدند؛ برخی، افرادی 
اطرافشان هستند که کارهایی را برایشان 
هماهنگ یا تشویقشان می کنند ولی من 
به جز خدا کسی را ندارم. وی در پاسخ به 
این که دانشگاه، خواندن کتاب، کلاس 
تئاتر، کدام یک می تواند  یا  نویسندگی 
ــدن به ما کمک کند  برای نویسنده ش
نام  به  نویسنده ای  آمریکایی ها  گفت: 
دکتروف داشتند که نجف دریابندری دو 
کتاب از او را ترجمه کرده و در مقدمه آن 
آمده است که این نویسنده می گوید از 
کلاس های ادبیات دانشگاه، معلم ادبیات 
ــده. هیچ نویسنده ای  بیرون می آید و آم
از دانشگاه های آمریکا بیرون نیامده 
است. جک لندن هم دانشگاه نرفته است 
بنابراین، یادگیری مربوط به همه جا و از 

طریق همه چیز است.

 بازنویسی شاهنامه فردوسی
 به قلم سعید بیابانکی

»قصه های شیرین 
ایرانی«، مجموعه ای 
از قصه های بازنویسی 
ــه  ــامـ ــنـ ــاهـ شده شـ
فردوسی برای کودکان 
است که به تازگی توسط سوره مهر منتشر 
شده است. به گزارش فارس، داستان های 
ــاردوش، تولد و کودکی رستم،  ضحاک م
جنگ  سهراب،  تولد  رستم،  لشکرکشی 
رستم و سهراب، گذشتن سیاوش از آتش 
و... در این اثر، برای کودکان بازنویسی 
داستانی شده است. بیابانکی درباره این اثر 
گفت: اغلب بازنویسی ها بسیار خلاصه اند؛ 
به طور مثال، داستان رستم و سهراب در سه 
صفحه خلاصه شده است تا زبان داستان ها 
ــروز نرم تر و روان ترشده  برای نوجوان ام

باشد.

...موسیقی
 خداحافظی فریدون شهبازیان

 از ارکستر ملی

ــاد  ــی ــن مدیرعامل ب
فرهنگی هنری رودکی 
از خداحافظی فریدون 
شهبازیان از سمت مدیر 
ــم این  هنری و رهبر دای

مجموعه موسیقایی خبر داد. علی اکبر صفی پور 
ــلام این خبر به مهر گفت:موضوع  ضمن اع
خداحافظی استاد شهبازیان از ارکستر ملی 
ــران، به عنوان رهبر دایم، اسفند ماه سال  ای
گذشته با در نظر گرفتن قانون منع حضور 
بازنشستگان در مشاغل دایمی مطرح شد. به 
همین دلیل، استاد شهبازیان از آغاز امسال، به 
عنوان مشاور بخش موسیقی کنار ما هستند. 
ــه افزود: تا انتخاب گزینه جدید  وی در ادام
رهبری دایم ارکستر ملی، برای اجراهای ماهانه 

ارکستر، یک رهبر مهمان در نظر گرفته ایم.

اعلام برگزیدگان آکادمی 
پورناظری

ــامی هنرمندان  اسـ
برگزیده نخستین دوره 
فراخوان ملی حمایت از 
استعدادهای درخشان 
ــادمی  ــی آکـ ــق ــی ــوس م

پورناظری، توسط هیئت داوران این رویداد 
معرفی شد. به گزارش ایلنا، نخستین دوره 
استعدادهای  از  حمایت  ملی  ــوانِ  ــراخ ف
درخشان موسیقی آکادمی پورناظری که 
به منظور کشف نوازندگان، خوانندگان و 
آهنگ سازان جوان برگزار شد، منتخبانِ 
خود را شناخت که بر این اساس، سه نفر از 
شرکت کنندگان این آزمون توسط هیئت 
داوران به عنوان »پدیده « فراخوان و 16۸ نفر 
به عنوان برگزیده انتخاب شدند. دوره های 
آموزشی و اجرایی منتخبان این فراخوان از 
خردادماه آغاز خواهد شد.آکادمی موسیقی 
پورناظری، سال گذشته، نخستین دوره  
استعدادهای  از  حمایت  ملی  ــوان  ــراخ ف
درخشان موسیقی را برگزار کرد و طی آن، 
حدود سه هزار نفر از استان های مختلف، در 

این فراخوان شرکت کردند.

 انتقاد بدیع 
از ترانه های کنسرت پرکُن

معتقد  بدیع  علیرضا 
است هم اکنون، بخش 
ترانه«  »مارکت  عمده 
ــی و   ــرف ــص ــای م ــارهـ کـ
کن  ــر  پ کنسرت  فقط 

هستند. این شاعر و ترانه سرا در این باره 
به »نوا« گفت: در کنار این افراد، کسانی 
حضور دارند که کار آن ها از یک تفکری بلند 
می شود، این تفکر در زمینه صدا، ترانه، 
تنظیم و اجرا هم وجود دارد.کار این افراد 
اقبال عام ندارد که می توان حمید حامی، 
مهدی یغمایی، مانی رهنما و نیما مسیحا را 
مثال زد، این افراد برای ترانه و موسیقی یک 
اعتباری قائل هستند و حاضر نیستند با هر 

تهیه کننده ای کار کنند.

...اخبار کوتاه
کتاب  »رسائل طغرای مشهدی« به   ▪

تصحیح دکتر سید محمد صاحبی، به عنوان 
اثر شایسته تقدیر در دومین دوره جایزه ادبی 

»استاد محمد قهرمان« معرفی شد.
کیوان ساکت، آهنگ ساز و نوازنده   ▪

ــه عنوان سولیست، ارکستر  ایرانی، ب
فیلارمونیک پاریس را همراهی خواهد کرد.

ترجمه   ▪ با  مثنوی  از  جدیدی  ترجمه 
عیسی علی العاکوب، مترجم سوری، در 

سه جلد به زبان عربی منتشر شد.
کتاب »باب اسرار« درباره دیدار مولانا و   ▪

شمس، نوشته احمد امید با ترجمه ارسلان 
رونمایی  ماه  اردیبهشت   31 فصیحی، 

می شود.
ــژه برنامه ماه   ▪ »آرون افشار« تیتراژ وی

رمضان شبکه 2 سیما را با نام »مسافر ماه« 
اجرا کرد.

اکرم انتصاری-در روزهای گذشته، تصویر مجسمه 
»رستم و رخش« و »نبرد رستم و اژدها«، واکنش های 
مثبتی را در فضای مجازی به همراه داشت. از این 
مجسمه ها که ساخته کیان اسفندیاری و صدرایی 
نیاست، به مناسبت روز ملی بزرگداشت فردوسی در 
بولوار شاهنامه )بزرگراه مشهد-قوچان( رونمایی 
شد. جالب این که رخش و اژدها، داستان مشترکی 
در شاهنامه دارند که در ادامه مطلب از جزئیات آن 

بیشتر خواهیم گفت.
1.رخش سفید نیست

رخش در فرهنگ عمید به »سرخ و سفید به هم 
آمیخته« معنا شده است. فردوسی خود نیز در 
شاهنامه، در بخش پادشاهی گرشاسب، اسب خود 
یعنی رخش را این طور توصیف می کند :»دو گوشش 
چو دو خنجر آبدار/ بر و یال فربه میانش نزار/ یکی 
کره از پس به بالای او/ سرین و برش هم به پهنای 
او/ تنش پرنگار از کران تا کران/ چو داغ گل سرخ 

بر زعفران« با این حساب برخلاف تصور عامه مردم 
، رخش سفید نیست.

2.ماجرای انتخاب رخش
ــب در  ــود که هرچه اس ــدر رستم ب فرمان زال پ
زابلستان و کابلستان است، از نظر رستم بگذرانند 
تا او یکی را انتخاب کند. در شاهنامه آمده که پشت 
هر اسبی که رستم بر آن می نشست، از نیروی او 
خم می شد و شکمش به زمین می رسید جز رخش. 
جالب این که وقتی رستم بهای رخش را از چوپانی 
که آن جا بود می پرسد، او رخش را فراتر از یک 
اسب می داند و می گوید:»چنین داد پاسخ که گر 
رستمی/ برو راست کن روی ایران زمی/ مر این 
را بر و بوم ایران بهاست/ بدین بر تو خواهی جهان 

کرد راست.«
3.رویارویی رخش و اژدها

در خان سوم که جنگ رستم با اژدهاست، رخش سه 
بار با اژدها رو به رو می شود. در شاهنامه آمده است 

که رستم، در دشتی که لانه اژدها محسوب می شد، 
خوابید و رخش بیدار بود. اژدها دو بار پدیدار 

شد و هربار که رخش، 
رستم را با شیهه و کوفتن 
سم بر خاک بیدار می 
ــا ناپدید  ــ ــرد، اژدهـ ــ ک

می شد و این ماجرا رستم 
ــدر عصبانی کرد  را آن ق

که به او گفت:»گرین بار سازی 
چنین رستخیز/ سرت 

را ببرم به شمشیر تیز«. 
بار سوم که اژدها ظاهر 

ــش با این  می شود، رخ
که بیم بیدار کردن رستم را 

داشت، اما در نهایت او را بیدار کرد. 
این بار اژدها نتوانست 

ــود و  ناپدید شـ
نهایت  در 

ــم  ــ ــتـ ــ رسـ
این  پیروز 

نبرد شد.

ــن روزها قطعه هایی از  ای
می شنویم  مختلف  خواننده های 

که ترانه شان از نظر محتوا 
پر  و  ضعیف  بسیار 
اشکال است. تایید 
ترانه از طرف شورا، 

چه فرایندی دارد؟ 
ــا،  ــده ه ــن ــوان این  خ
سبک ترانه هایشان 
طی سال ها، چندان 
است  ــرده  ــک ن تغییر 

که رسانه ها روی 
ــا حساس شوند.  آن ه

ــک مارکتی در بازار  ی
ایجاد شده است و مسئول 

ــورای شعر  آن هم فقط ش
نیست. شورای شعر در 
این ماجرا بی دفاع است. 
یک مجموعه از تشکل های 

جدی، از جمله موسسات و صدا و سیما، همه در 
تلاش اند یک سبک موسیقی را جا بیندازند که در 
آن کلام هیچ اهمیتی ندارد. بعد همه می ریزند سر 

شورای شعر که چرا مجوز می دهید؟
ــا، محتوای این  ــا موضوع سوال م ام

ترانه هاست.
ترانه شعر نیست؛ ترانه هنر تلفیقی است. شما 
نمی توانید متن را از موسیقی جدا کنید و بعد مورد 
ــد. اجراها،  سوال قرار دهید که چرا مجوز داده ای
کنسرت ها، سالن و تمام این ها، عوامل تولید این 
نوع موسیقی هستند که به آن عوامانه یا لاله زاری 
می گویند و همیشه هم داشته ایم. مسئله این است 
که نظام مراقبت فرهنگی وسواسیِ ما می خواهد 
خودش به تمام این ها مجوز بدهد و می گوید 
از من مجوز بگیرند و در  باید  همه ترانه ها 
کتابخانه ملی ثبت شوند تا ثابت شود که داریم 
نظارت می کنیم. همین نظارت ساده لوحانه، 

موسیقی ما را به ابتذال کشیده است.
ــره متن این  ــالاخ ب
ترانه ها از طرف شما تایید 

شده است یا خیر؟
متن ترانه ها به اجبار 
وقتی  می شوند.  تایید 
ــا  ــه ه ــران 99 درصد ت
سخیف است، نمی توان 
جلوی کار شرکت ها را 

گرفت.
ــود  ــ ــی ش ــ ــ م
ــلاح کرد؛  آن ها را اص
ــد شعری که  ــواعـ قـ

مشخص هستند. 
ترانه ای که عیارش 
پایین است، با وسمه 
ــه، عیارش  ــرم و س
بالا نمی رود. این 
به  مبتذل  ترانه ها، 

معنای پیش پا افتاده هستند و نباید به ارشاد بیایند 
و اگر بیایند، نمی توان جلویشان را گرفت. چون این 
شرکت ها می خواهند ارتزاق کنند. شما نمی توانید 
نان مردم را ببرّید و بگویید من به دنبال ترانه متعالی 

هستم.
پس این یک زنجیره است که حلقه هایش 

به هم وصل است؟
بله. موضوع متن ترانه ها مسئله ای مستقل نیست 
که بخواهد در شورای شعر حل شود. شما اگر به 
جای ما بنشینید و ترکیب دیگری هم بیایند، چه 
کار می خواهند بکنند، وقتی 99 درصد آثار مبتذل 

است؟
چه باید کرد؟

ــازه بدهند موسیقی مبتذل  به نظر من باید اج
مسیرش را طی کند. به آن مجوز ندهند  ولی جلوی 
انتشارش را هم نگیرند و بگذارند راه خودش را برود. 
بگذارند مجوز ارشاد ارزش پیدا کند تا هر کلام و هر 
موسیقی که مجوز ارشاد پای آن است،  الگو شود. 
وقتی شأن شورای موسیقی را در حد دژبانی دم 
در پایین می آورند و می گویند دم در بایست و نگذار 
ترانه بیرون بیاید، نمی شود و ترانه ها همه هجوم 
می آورند و تو هم مجبور هستی نگاه کنی. نیاز 
به سیاست گذاری جدید داریم؛ از جمله نظارت 
بر کار شرکت ها و بعد، گفت و گوی وزارت ارشاد 
با شرکت های موسیقی. چرا این شرکت ها که 
خودمان به آن ها مجوز داده ایم، در برابر ارشاد و 

مردم پاسخگو نیستند؟
با این حساب، نه می شود به این ترانه ها 
مجوز نداد و نه می توان جلوی انتشارشان را گرفت!
بله. به شورا گفته اند این جا بایستید و سخت هم 
نگیرید تا کار مردم لنگ نشود. یک قافیه ای را درست 

کنید و... .
در آهنگ »دلم پریشونه« هوروش بند 
می شنویم: »چشامو تا کی گریه بلرزونه«؟ این  به 

نظر شما جور درمی آید؟
این ها اصل را گذاشته اند بر این که کلام بر موسیقی 

سوار بشود؛ یعنی آوای انسانی شنیده شود، وگرنه از 
نظر معنا هیچ کدام نمره قبولی نمی گیرند.

یا »می خوایم انقد جیغ بزنیم تا که برق 
بره« از ماکان بند.

کارکرد این ترانه در عروسی هاست و نباید در 
کتابخانه ملی ثبت بشود. در عروسی نمی توانید 
تصنیف »بهار دلکش« را اجرا کنید و باید همین 
ترانه ها را بشنوید. مشکل ما این است که در موسیقی 

تولید انبوه شده و به سمت لاله زاری رفته است.
همه اعضای شورای شعر یک ترانه را باید 

تایید کنند یا رای گیری می شود؟
بنا بر سه نفر است. یک کار از طرف سه نفر تایید شود، 
مجوز می گیرد. ترانه ای که کلامش با موسیقی 
از نظر قافیه و  مطابق باشد و عیب های فاحش 
جمله بندی نداشته باشد، تایید می شود. موضوع 
نظارت هم هست که مدیر مرکز موسیقی با کمک 
مشاورانش این کار را انجام می دهند و بر محتوای 
موسیقی نظارت دارند تا خلاف قوانین و مقررات 
مندرج در آیین نامه شورای انقلاب فرهنگی نباشد. 
شورای ارزیابی هنری، عملا ارزیابی اش را با حداقل 

استانداردها انجام می دهد.
به تازگی ترانه ای از شما به نام »دهه 
شصت« توسط حمید هیراد خوانده و از این جهت 
انتقاداتی به شما وارد شد که شعر دهه شصت را 
به یک دهه هفتادی داده اید. نظرتان در این باره 

چیست؟
این شعر 10 سال از تاریخ تولدش گذشته و در دو 
کتاب »در مجاورت جهان« و »تاوان کلمات« چاپ 
شده است. حمید هیراد این ترانه را خیلی خوب 
اجرا کرد و من از موسیقی اش خوشم آمد. مگر 
سالار عقیلی که شعر حافظ را می خواند متولد 
قرن هشتم است؟ آقای هیراد حنجره و صدای 
خوبی دارد که جوان ها پذیرفته اند. من وظیفه ام 
این بود که این شعر را به گوش مردم برسانم و هر 
صدایی که بتواند آن را به گوش مردم برساند، 

برای من قابل احترام است.

گفت وگوی صریح خراسان با عضو شورای شعر و ترانه وزارت ارشاد 

کاکایی: 99 درصد ترانه ها مبتذل هستند! 

به بهانه استقبال از مجسمه »رستم و رخش«

3 نکته درباره رخش

ــه سایت ها  الهه آرانیان- اگر نگاهی ب
ــا اگر  ــای موسیقی بیندازید ی ــال ه ــان و ک
دنبال کننده خبرهای موسیقی باشید، متوجه 
خواهید شد که بازار این روزهای موسیقی، 
در دست قطعه هایی از گروه های مختلف با 
ترانه های بدون کیفیت و با محتوای ضعیف 
است. تا جایی که ترانه سراهای مطرح کشور، 
این ترانه ها را مبتذل دانسته و به انتشار آن ها 
اعتراض کرده اند. اما عبدالجبار کاکایی، شاعر 
و عضو شورای شعر و ترانه وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، نظر دیگری دارد و معتقد است 

این نوع ترانه و موسیقی باید به حیات خود 
ادامه دهد؛ ولی به شکلی دیگر. آن 

چه در پی می آید، گفت و گوی 
خراسان با او در این زمینه است.

صفحه آرایی
واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 

سفارش می پذیرد

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

ویژه نامهروزنامه لوگوگر یداینفوگرافیککتابمجله


